Ecclesiae commendatum : nec fieri potuisse, ut legi humanae tam severae, tamque dubii juris non adversarentur Christiani proceres, aut nulli unquam ejus venia fieret. Hinc Jansenius in Concordia cap. 147. scribit, Apostolos ex Spiritus sancti inspiratione intellexisse, hanc fuisse Christi intentionem, eamque Ecclesiae tradidisse.

CAPUT II.

DE FORMA SACRAMENTI POENITENTIAE.

ARTICULUS I.

QUAenam SIT HUIUS SACRAMENTI FORMA?

120. *Nota I.* Consuetam hujus sacramenti formam his verbis, *Ego te absolvo*, etc. comprehendi, legimus ex Conciliis Florentino in decreto Eugenii §. *Quartum sacramentum*, et Tridentino Sess. 14. c. 3. Formulam istam rejiciunt haeretici nostrae aetatis, quibus absolutio nihil est aliud, quam *ministerium annuntiandae remissionis peccatorum*, ut Melancthon in Locis an. 1543. editis scribit.

Nota II. Inter Catholicos Theologos quidam, quos alias indicabo, non probabant formam hanc per modum indicativum efferri, sed deprecando potius recitandam censuerunt.

Alphonso Tostato, 1. part. sui Defensorii c. 6. non videbatur dicendum, *absolvo*, quod magis proprie verbum, *remitto*, adhiberetur. Gabriel distinct. 14. q. 2. putat, addi debere, *ab omnibus peccatis*. Durandus d. 22. q. 2. invocationem SS. Trinitatis judicat esse de necessitate hujus formae. In quam sententiam Joannes Major et Petrus Sotus inclinant.

121. *Dico.* Forma hujus sacramenti conveniens et sufficiens sunt verba ista formaliter sumpta : *Absolvite*. Ita S. Thomas q. 84. a. 3. et in 4. d. 22. q. 2. a. 2. et Theologi communiter.

Prob. 1^a pars argumento S. Thomae. Cum sacramenta novae legis efficiant, quod significant, forma debet significare id, quod in sacramento agitur proportionaliter materiae sacramenti. Atqui poenitentiae sacramentum non consistit, ut reliqua, in consecratione alicujus materiae, nec in usu alicujus materiae sanctificatae, sed in remotione materiae cujusdam, prout peccata dicuntur esse materia poenitentiae. Talis autem remotio significatur a sacerdote, cum dicitur : *Ego te absolvo*. Nam peccata sunt quaedam vincula, secundum illud Prov. 5. v. 22. Iniquitates suae capiunt impium, et funibus peccatorum suorum quisque constringitur : Unde haec est convenientissima forma.

Conf. 1. Ut significetur effectus hujus sacramenti, necesse omnino est verbum, *absolvo*, aut simile aliud adhiberi: opus item est pronomine, *te*, ut significetur persona, cui effectus impendatur; ergo hæc duæ voces requiruntur ad constituendam essentiam formæ hujus sacramenti.

Conf. 2. Sacerdos est vere iudex a Christo constitutus, ut supra probavimus; ergo convenienter utitur verbis illis, *absolvo te*: ejus enim sententia ex institutione Christi est infallibilis, et simul cum ipso et per ipsum Deus judicat, quin ideo sacerdoti auctoritas divina, aut potestas excellentiæ tribuatur.

Prob. 2^a. pars. In sermone etiam vulgari cum deprecantibus dicimus, *condono tibi, vel remitto tibi*, remissionem offensæ et injuriæ a nobis fieri indicamus: et in judiciis civilibus hæc duo verba, *absolvo te*, sufficiunt ad reum liberum pronuntiandum; ergo etiam sufficient in sacramento poenitentiae ad totum formæ effectum exprimendum.

122. *Obj. 1.* Per verbum indicativi modi proprie sumptum potius significatur remissio principalis, seu, ut vocant, auctoritativa; ergo verba hæc, *absolvo te*, non convenienter adhibentur in formam sacramenti.

R. D. Ant. Per verbum indicativi modi significatur remissio principalis, si non restringatur a persona et intentione proferentis *C.* secus *N.* Sacerdos est tantum *minister Christi et dispensator mysteriorum Dei*, ut protestatur Apostolus 1. Cor. 4. v. 1. nec alio nomine actionem aggreditur, nisi tanquam iudex ministerialis. Excellit tamen iudicem humanum inferiorem, quod hujus sententia non sit omnino firma et irrevocabilis seu definitiva, donec per superiorem confirmetur: at sententia sacerdotis ultima sit et definitiva, cum sit vere simul sententia Dei ut iudicis principalis, ac sacerdotis ut ministri.

Inst. Reatus poenæ est quoddam vinculum morale; non vero peccata sunt vincula, quæ solvi possint, sed sunt potius injuriæ et offensæ, quæ remittantur, et Christus tantum dixit: *Quorum remisistis*; ergo improprie et contra Christi institutionem adhibentur, *absolvo te*.

R. N. Ant. Licet poena sit actus, ad quem sontes ligantur, tamen funes, quibus ligantur, sunt ipsa peccata, quæ illos constringunt et detinent ad supplicium, ut sine gratia Dei illis expedire se non possint. Hinc Isa. 52. v. 2. dicitur: *Solve vincula colli tui*. Et 58. v. 6. *Dissolve colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes*. Ps. 148. v. 61. *Funes peccatorum circumplexi sunt me*. Christus etiam Matth. 16. v. 19. ait: *Quodcumque solveris super terram*, Et. c. 18. v. 18. *Quæcumque solveritis*.

Non ergo debebat Tostatus offendi hac voce, *absolvo*, neque in re tantilla discrepare ab usu communi et traditione Ecclesiæ. Cum verbum, *absolvo*, sit usitata in omnibus judiciis formula: e contra vox, *remitto*, latius pateat, et a quocumque privato injurias aut debita condonante adhiberi soleat.

123. *Obj. II.* Sacerdotes absolventes solent certas in ritualibus præscriptas preces præfari; dicunt semper: *Absolvo te a peccatis tuis*: et Concilia dum dicunt formam esse, *absolvo te*, addunt, *et cætera*. Ergo hæc duo verba, *absolvo te*, non sunt forma sufficiens ad hoc sacramentum perficiendum.

R. N. Cons. Hoc solum ex argumento sequitur, verba illa, cum distincta

invocatione SS. Trinitatis, ex necessitate præcepti esse adjungenda: eo quod in sacramentorum administratione teneamur servare ritus ab Ecclesia præscriptos, ut jubet Concilium Tridentinum Sess. 7. can. 13. de Sacram. in genere. Quod etiam accipiendum de præscriptis precibus est, nisi harum omissionem necessitas, aut poenitentium copia suaserit. Loquendo ergo de necessitate absoluta, pronomen, *ego*, sine dubio redundat, cum illud persona prima, *absolvo*, necessario contineat.

Inst. 1. Verba quæ requiruntur ad completam significationem et sensum formæ, sunt de formæ essentia: atqui verba, *a peccatis tuis*, determinant significationem verbi, *absolvo*, quod alioquin est indifferens ad liberandum a censura, poena, aut peccato; ergo saltem illa verba sunt de essentia hujus formæ.

R. D. Assumpt. Verbum, *absolvo*, secundum se ac seorsim spectatum indifferens est ad quamlibet absolutionem *C.* supposita confessione, super quam cadit, est ita indifferens *N.* In hisce circumstantiis satis determinatam habet significationem. Sicut enim forma ultimo determinat materiam, ita vicissim forma a materia solet determinari. Quapropter S. Thomas sup. cit. verba illa, *a peccatis tuis*, ad formæ essentiam non requirit; neque illa necessaria esse censent S. Antoninus 3. p. tit. 17. c. 21. §. 1., Sylvester et Cajetanus, in Summa, verbo *Absolutio*, Navarrus, Sotus, Suarez et Theologi plerique. Quod si quis illa etiam adjecerit putans, ad formæ essentiam ea spectare, non continuo formæ substantiam component, aut effectus sacramenti tunc demum produceretur, quando desierint efferi: neque enim cum essentia sacramenti posita fuerit, ejusdem effectus suspensio ex ministri arbitrio amplius pendet.

Inst. 2. Unicum verbum, *absolvo*, prolatum a iudice civili, ob circumstantias accusationis ac defensionis, sufficit ad reum ab omni criminatione absolvendum; ergo idem unicum verbum ob similes circumstantias a sacerdote prolatum sufficit ad poenitentem peccatis absolvendum, quin dicatur, *absolvo te*.

R. N. Cons. Ratio discriminis apparet ex iis quæ dicunt Theologi in tract. de Baptismo, ubi probant, exprimendam esse personam, quæ baptizatur, quod etiam in sacramentis cæteris locum habet. Sicut enim verbum, *baptizo*, non satis significat actum determinatum ad personam et tempus, cui actio applicatur: ita etiam verbum, *absolvo*. Quam Christi institutionem, tanquam quæstionem facti melius ex consensu Doctorum, et decretis Conciliorum intelligimus, quam ex usu fori civilis, cum quo sacramenti hujus administratio in non paucis convenire non potest.